—1—

舟山市卫生健康委员会办公室文件

舟卫办发〔2023〕82号

舟山市卫生健康委员会办公室
关于印发舟山市“医、防、护”儿童健康管理

中心建设实施方案的通知

各县（区）卫生健康局，新城、普朱管委会：

现将《舟山市“医、防、护”儿童健康管理中心建设实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

舟山市卫生健康委员会办公室

年 月 日

—2—

舟山市“医、防、护”儿童健康管理中心建设
实施方案

为健全基层儿童医疗保健服务体系，让广大儿童能够就近获得

更加公平可及、系统连续的医疗、保健、养育照护服务，进一步满

足儿童的基本医疗保健需求，根据《舟山市公共服务七优享工程工

作专班办公室关于印发舟山市公共服务七优享工程幼有善育专项

实施方案（ — 年）的通知》《浙江省“医、防、护”儿

童健康管理中心建设指南 （试行）》等文件，结合实际，制定本

方案。

一、工作目标

（一）总目标。

围绕“一老一小”服务的工作要求，发挥乡镇卫生院（社区卫

生服务中心）技术支撑作用，整合儿童保健基本公共卫生服务、婴

幼儿照护服务、儿科常见病、多发病诊治以及儿童免疫接种等服务

资源，构建整合型儿童健康服务体系，提升儿童健康服务水平，助

力打造“浙有善育”。

（二）具体目标。

到 年末，新建 家“医、防、护”儿童健康管理中心；

到 年末，新建 家“医、防、护”儿童健康管理中心；

到 年末，提供儿童保健和预防接种的乡镇卫生院（社

区卫生服务中心）“医、防、护”儿童健康管理中心建设基本全覆

盖。

二、重点任务

—3—

（一）为儿童提供常见疾病、多发疾病诊治。主要任务是对

因病就诊或复诊的呼吸系统、消化系统等儿童常见病患儿进行诊

治，及时识别、处理危险症状与体征，对危重患儿进行急救治疗、

转诊及随访，为儿童及家长提供预防儿童常见病的健康教育和咨询

指导。开展儿童中医诊疗，运用中医药技术方法开展儿童基本医疗，

开展中医健康状态辨识评估。开展儿童常见髋关节异常、发育迟缓、

语言障碍等疾病康复工作。

（二）为儿童提供疾病预防和健康管理。主要任务是对辖区

内常住的 ～ 岁儿童开展国家基本公共卫生儿童健康管理服务。

开展包括儿童营养不良、儿童单纯性肥胖、维生素 缺乏性佝偻

病、小儿营养性缺铁性贫血、锌缺乏症、儿童心理行为偏离和疾病

诊疗。开展新生儿保健管理、儿童生长发育监测、高危儿及营养性

疾病管理、儿童死亡与出生缺陷监测、儿童群体保健、免疫接种等

工作。

（三）为婴幼儿提供养育照护服务支持。主要任务是开展养

育照护小组活动、提供营养膳食指导、体能训练、家庭医生签约入

户指导、家长课堂、困境儿童照护等工作。

三、保障措施

（一）加强思想认识。各县（区）卫健部门要提高政治站位，

高度重视“医、防、护”儿童健康管理中心创建工作。各地要结合

实际，认真落实方案要求，深入组织开展创建活动，强化督查评估，

层层压实责任，对重点任务进展和指标完成情况开展动态监测、综

合评估，全面推动和促进创建达到预期效果。

（二）强化指标评价。各县（区）卫健部门应参照《浙江省

—4—

“医、防、护”儿童健康管理中心建设指南》和本方案确定的重点

任务要求，分解年度任务目标，明确责任主体，严格跟踪监测、审

核、验收，积极有序推进建设进展，确保取得工作实效。

（三）推进宣传引导。广泛开展多视角、多渠道、多形式宣

传，加大“医、防、护”儿童健康管理中心工作宣传力度，普及科

学育儿知识，提高社会知晓度和民众参与度。及时挖掘托育工作的

典型做法和创新实践，扩大托育服务工作中的先进经验和示范典型

宣传，注重示范引领，为推进“幼有善育”公共服务优享营造良好

氛围。

舟山市卫生健康委员会办公室 2023年 6月 28日印发

	舟山市卫生健康委员会办公室文件